
物価高騰に対する高齢者福祉・介護施設等への 

さらなる支援について（要請） 

 

⽇頃から新型コロナ禍にかかる高齢者福祉・介護施設等への様々な⽀援

について対策を講じていただいておりますことに、深く感謝申し上げます。 

さて、高齢者福祉・介護施設等は、⽇常の業務に加えて、新型コロナ感

染者の対応に追われており、感染防止対策のための業務量増が生じている

ばかりか、感染防護用品の購入費用についても多大な出費を強いられて厳

しい経営を強いられている状況にあります。このような中で、今般の光熱

費、⾷材料費等の物価高騰は、高齢者福祉・介護施設等の運営に甚大な影

響を及ぼしてきております。 

県におかれましては、こうした状況を踏まえ、昨年１０月には⾷材料費

として入所者一人一⽇９０円、１２月には光熱費として一人当たり１２，

０００円の⽀援の決定等、迅速にご対応いただき誠にありがとうございま

した。 

しかしながら、高齢者福祉・介護施設等の経営は依然として大変厳しい

状況にあります。公定価格である介護報酬で運営される介護事業は、コス



ト増を価格に転嫁することが難しく、⾷材料費や光熱費の節減にも限界が

あり、経営努力のみでは対応することが困難な危機的な状況が続いており

ます。 

つきましては、こうした状況についてご賢察を賜り、⾷材料費について

入所者一人一⽇１５０円、光熱費について一人当たり２０，０００円の⽀

援をご検討いただき、一⽇も早い実現を図っていただきますようお願い申

しあげます。 

令和 ５年 ４月１７⽇ 

岐阜県知事 古 田  肇 様 

 

一般社団法人 岐阜県老人福祉施設協議会 

  会 長  若 山   宏 

 

   岐阜県老人保健施設協会 

会 長  長 縄 伸 幸 

 

        特定非営利活動法人 岐阜県グループホーム協議会 

                代表理事 加 藤   剛 


